X. LEONI ALLATIO, Chio, bibliothecario Vaticano, ingenii et industrie laudibus cumulatissimo, [nat. 1586.] qui a. 1669. 19. Ianuar. octogenario maior Romæ diem obiit, tam multa debent hae literae, atque speciatim etiam haec nostra bibliotheca, ut indicatum eum praeterire nefas merito iudicem. Vitam eius, scriptam a *Stephano Gradi*, qui illi in praefectura bibliothecae Vaticanae successit, memorari video in *Diario Veneto*, *Gionale de letterati d' Italia* tom. XX. p. 418. Voluit etiam Allatii vitam *Io. Georgius Meuscheinus*

nius praemittere nouae, quam parabat, editioni libri Allatiani de erroribus magnorum viorum in dicendo. Sed donec illae lucem videant, consulere interim de hoc praeclaro viro iuuabit Petri Baelii [Bayle] dictionarium historicum [tom. I. pag. 163. seq. ed. Amstelod. 1740.] et Lud. Elliesum du Pin tomo XVIII. bibliothecae scriptorum eccles. gallica lingua [P] editae, italicoque vulgata idiomate elogia Laurentii Craffi, ^{pp)} nec non Hieronymi Ghilini: et Germanico Adolphi Clarmundi vitas tom. VI. pag. 74. Io. Pastricius, praefectus collegii Rom. de propaganda fide, quem Allatius morti vicinus librotum suorum heredem instituit, Io. Mabillonio ^{qq)} narravit, ipsum vnico calamo vsum fuisse ad graece scribendum, quod expeditissime faciebat per annos quadraginta, et eo tandem amissio tantum non illacruinasse. Idem per omnem vitam sacris ordinibus et coniugio pariter abslinuit; itaque ab Alexandro VII. interrogatus: cur sacerdotium non suscipere? respondit, ut semper ad coniugem ducendam esset paratiō: cur vero tandem coniugem non duceret? ut ad sacerdotium expeditior foret. MStos eius codices hereditate crevit Collegium Graecorum Romae, ut notauit Stripio Maffei in epistola ad clarissimum Blanchinum, Diarii Veneti tom. XXVI. pag. 122. Quomodo Palatinam bibliothecam Vaticanae intulerit, operae pretium est ex ipsius Allatii verbis cognoscere lib. de synodo Photiana pag. 288. *Bibliothecam Palatinam et multitudine MSS. codicum tum graecorum tum latinorum, aliarumque etiam linguarum, et singularem copiam fuisse celeberrimam non nego.* Eam tamen a milite Bauaro spolium factam (a. 1622.) Maximilianus, tum Bauariae dux, tropaeum missit Gregorio XV. pontifici max. qui ad eam auehendam Leonem (Allatum) transmisit, et Leo bona fide iussis obtemperans per hyemem et per medios hostes urbem Heidelbergam non sine discrimine et vitae alea penetrans, conservatam a milite Tillio et Henrico de Metternich fibique traditam, impensis pontificis integrum, ne minima quidem illius chartula desperdita, Romanam inuexit in Vaticanam, in qua nunc perhonorifice custoditur uniuscuiusque commoditati, sicuti et Vaticana ipsa. Et in notis ad Eustathii Hexaëmeron pag. 151. Dum bibliothecam Palatinam Heidelbergae spolium factam et tropaeum missam Gregorio XV. a Maximiliano utriusque Bauariae duce, Romanam transuehendam curarem, quam tandem dei munere et tanti principis gloria, ope ac beneficiis sanam incolumemque transvexi. Fabr. Citatur in Nicer. Mem. P. VIII. p. 145. vers. german. Leonis Allatii Instructio de bibliotheca Palatina Romanam transportanda, ex italico translata a Mich. Frid. Quade. Gryphiswald. 1708. 4. Harl.

In scriptis Allatii, quum eruditionem singularem, doctrinaeque copiam et infinitam, in editorum praecipue monumentorum graecorum, notitiam et lectionem mirari omnes necesse

pp) Venet. 1666. 4. part. I. pag. 397. — Add. Laur. Craffi Istoria de poēti greci etc. Neapoli 1678. fol. p. 306. — Clement in Bibliotheq. curieuse etc. tom. I. p. 187 - 196. vbi plures Allatii libri recensentur, in notis multi, qui illos citarunt; aut de iis egerunt, laudantur, et vita ipsius Allatii breuiter exponitur. — in primis Niceron in: Memoires etc. ex interpret. german. Siegm. Iac. Baumgatten. tom. VIII. p. 126. —

146. vbi et vita eius enarratur, addito librorum ab eo editorum indice, et de eius ingenio iudicioque haud acuto, atque industria incredibili iudicatur. Alios excitat Saxius in Onomast. lit. part. IV. pag. 299. sq. ad a. 1622. In Theoph. Sinceri Notitia — librorum vett. rarior. p. 305. sqq. plures Allatii libri recensentur. Harl.

qq) Mabillonius itinere italico, p. 61.

necessitatem sit, duo in primis reprehendi solent non sine ratione: unum est, quod Graecus in gratiam Urbani VIII. dissensum Graecorum ab ecclesia romana nimium quantum [P] extenuavit, ut non Protestantes solum, " sed ex ipsis romanae etiam ecclesiae addicatis scriptoribus ") non dissidentur viri doctissimi: alterum, quod conuiciis et maledictis in dissidentes et quos haereticos vocat ac schismatics nullum facit modum, licet ipse in diatriba de Georgiis pag. 325: praedclare: *Satis erat sine ipsis contumelias de erroribus admonere.* [Plagii quoque arguitur.] Scripta sua ipse enumerat Allatius in elencho, edito Rom. 1659. 8. et in Apibus Urbanis et ante librum de templis Graecorum, nec non in calce libri de mensura temporum antiquorum: haud contemnenda etiam Christophori Hendreichii Pandectarum Brandenburgensium scriptoris et Adolphi Clarmundi in illis tradendis exstat industria. Sed ecce tibi paulo pleniorem distinctionemque et accuratiorem editorum illius monumentorum elenchum:

I. *Scriptores veteres ab Allatio editi, versi, illustrati.* ")

1. *Socratis, Antisthenis et aliorum Socraticorum epistolae*, cum versione et notis et dialogo de scriptis Socratis. Paris. 1637. 4. De his confer, si placet, quae dixi lib. 2. cap. 10. §. 35. [supra, vol. I. pag. 693.]
2. *Philo Byzantius de septem mundi spectaculis*. Cum versione et notis. Rom. 1640. 8. et tomo VIII. Thesauri Antiquitatum Graecarum Gronouiani. Vide lib. III. cap. 24. §. 4. [supra, vol. IV. pag. 231. seq.]
3. *Monumentum Adulitanum Ptolemaei Euergetae*, graece et latine Rom. 1631. 4. et Lugd. Bat. 1674. 8. Vide lib. III. cap. 24. [cap. 25. supra vol. IV. pag. 251. seq.] Notae, quas promisit Allatius, haud viderunt lucem.
4. *Sallustii philosophi opusculum de Diis et Mundo* graece et latine, additis notis Lucae Holstenii. Rom. 1638. 12. Lugd. Bat. 1639. 8. et in Tho. Galei opusculis mythologicis, ethicis et physicis, Cantabrig. 1671. 8. Amst. 1688. 8.
5. *Procli Dindochi Paraphrasis in Claudii Ptolemaei libros IV. de siderum affectionibus*, graece et latine Amst. [Lugd. Bat.] 1635. 8.
6. *Vita Homeri*, scripta a Proclo et aliis duobus Anonymis. Graece et latine ante librum de patria Homeri, Lugd. 1640. 8. et tomo X. Thesauri Antiquitatum Graecar. Gronoviani. [v. supra, vol. I. pag. 322. seq. Additum est poëma, gr. et lat. Leonis Allatii Homeri natales, Andrea Baiano interprete, v. Clement. l. c. pag. 191. Hart.